
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

П Р И К А З  

                    №  

  
г. Благовещенск 

Об утверждении плана мероприятий по распространению правовых 

знаний, формированию законопослушного поведения и профилактике 

правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении 

несовершеннолетних, на 2022 – 2025 годы 

 

 

Во исполнение полномочий в рамках Федерального закона от 

23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах профилактики правонарушений в 

Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» и пункта 40 раздела Ш распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 23.01.2021 № 122-р «Об утверждении Плана 

основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на 

период до 2027 года» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по распространению правовых 

знаний, формированию законопослушного поведения и профилактике 

правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении 

несовершеннолетних, на 2022 – 2025 годы (далее – План). 

2. ГАУ ДПО «АмИРО» (Борзунова Ю.В.) ежегодно, до 30 января года, 

следующего за отчетным периодом, осуществлять мониторинг реализации 

мероприятий Плана.  

3. Образовательным организациям, подведомственным министерству 

образования и науки области: 

3.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана; 

3.2. Направлять информационно-аналитические материалы о 

проведенных мероприятиях Плана в адрес ГАУ ДПО «АмИРО» ежегодно до 

15 января года, следующего за отчетным периодом. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных и городских округов, осуществляющим управление 

в сфере образования: 

4.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана; 



2 

4.2. Направлять информационно-аналитические материалы о 

проведенных мероприятиях Плана в адрес ГАУ ДПО «АмИРО» ежегодно до 

15 января года, следующего за отчетным периодом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя министра образования и науки Амурской области  

Бурдуковскую Е.А. 

 
 

 

Заместитель председателя 

Правительства Амурской области – 

министр образования и науки 

Амурской области               С.В. Яковлева



 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Минобрнауки  

Амурской области 

от __________ №____________ 

 

План 

мероприятий по распространению правовых знаний, формированию законопослушного поведения и профилактике 

правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, на 2022 – 2025 годы 

 
№ Наименование мероприятия Дата (период) 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Цель мероприятия 

 

1 2 3 4 5 

1. Распространение правовых знаний 

1.1. Проведение в образовательных 

организациях области «Декадников 

правовых знаний» для обучающихся  

Ежегодно Образовательные 

организации 

Повышение правовой грамотности 

несовершеннолетних  

1.2. Проведение родительских «всеобучей» по 

вопросам детской психологии, социальной, 

правовой (юридической) помощи с 

привлечением специалистов 

соответствующего профиля  

1 раз в 

полугодие 

Образовательные 

организации 

Повышение правовой грамотности 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних 

1.3. Проведение в образовательных 

организациях Единого урока по правам 

человека, организованного в рамках 

Всероссийского Дня прав человека 

Ежегодно, 

декабрь  

Министерство образования 

и науки области (далее –

Минобрнауки области), 

образовательные 

организации 

Повышение правовой грамотности 

1.4. Проведение разъяснительных 

профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними и их родителями 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Повышение правовой грамотности 

несовершеннолетних, родителей 

(законных представителей) 



2 

1 2 3 4 5 

законными представителями), 

направленных на повышение правовой 

культуры и правовой грамотности  

несовершеннолетних 

1.5. Привлечение институтов гражданского 

общества к деятельности по развитию 

правовой грамотности 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Содействие в получении бесплатной 

юридической помощи по вопросам 

защиты прав несовершеннолетних, 

обучающихся в образовательной 

организации»  

1.6. Профилактические мероприятия 

антинаркотической направленности 

(беседы, классные часы, кинолектории, 

библиотечные часы, конкурсы рисунков, 

флешмобы и др.), в том числе в рамках 

месячника антинаркотической 

направленности и популяризации здорового 

образа жизни 

Не реже 1 раза  

в полугодие,  

июнь, октябрь 

Образовательные 

организации,  

организации отдыха детей 

и их оздоровления  

Повышение правовой грамотности 

несовершеннолетних  

1.7. Организация широкой информационной 

кампании по вопросам возможного 

получения консультативной помощи 

несовершеннолетними и их родителями 

(законными представителями), в том числе 

путем размещения информации о 

«телефонах доверия» на сайтах 

образовательных организаций   

2023-2025 Образовательные 

организации 

Информирование о возможных 

ресурсах получения помощи, 

консультаций  

1.8. Организация проведения мероприятий по 

повышению уровня правовой грамотности 

специалистов, работающих с детьми и в 

интересах детей, по вопросам защиты их 

прав и интересов детей и семей, имеющих 

детей 

2023-2025 Минобрнауки области, ГАУ 

ДПО «Амурский областной 

институт развития 

образования» (далее – ГАУ 

ДПО «АмИРО»), 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

Повышение квалификации граждан, 

осуществляющих формирование 

правовой культуры и юридической 

грамотности взрослеющей личности 



3 

1 2 3 4 5 

управление в сфере 

образования 

1.9. Региональный конкурс на лучшие 

методические разработки воспитательных 

мероприятий (номинация: «Профилактика 

деструктивного поведения среди 

обучающихся образовательных организаций 

области») 

2023-2025 ГАУ ДПО «АмИРО» Повышение качества воспитательной 

деятельности в общеобразовательных 

организациях 

2. Формирование законопослушного поведения 

2.1. Проведение индивидуальной 

профилактической работы с детьми, 

состоящими на учете в образовательных 

организациях, направленной на оказание 

правовой, социальной поддержки, 

формирование коммуникативных связей и 

межличностных отношений 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Воспитание правовой культуры  

2.2. Организация встреч обучающихся с 

представителями прокуратуры, 

Следственного комитета, 

правоохранительных органов области по 

вопросам формирования законопослушного 

поведения и информирования об 

ответственности за правонарушения и 

преступления 

По отдельному 

графику 

Образовательные 

организации 

Формирование законопослушного 

поведения 

2.3.  Реализация программ дополнительного 

образования правовой направленности 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Формирование законопослушного 

поведения 

2.4. Организация проведения мероприятий, 

посвященных Всероссийскому Дню 

правовой помощи детям (20 ноября), 

Конституции Российской Федерации (12 

декабря), Международному дню защиты 

2023-2025 Минобрнауки области, 

ГАУ ДПО «АмИРО», 

образовательные 

организации 

Формирование чувства 

гражданственности  



4 

1 2 3 4 5 

детей (1 июня), Дню России (12 июня) 

2.5. Обеспечение проведения мероприятий по 

раннему выявлению незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ обучающимися в 

общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных 

организациях 

2023-2025 Минобрнауки области, 

ГАУ ДПО «АмИРО»,  

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

образовательные 

организации 

Пропаганда здорового образа жизни и 

формирование у обучающихся 

ответственного отношения к своему 

здоровью 

2.6. Информирование руководителей 

образовательных организаций о программа 

и методиках, направленных на 

формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних 

2023-2025 Минобрнауки области Формирование базы программ и 

методик, направленных на 

формирование законопослушного 

поведения несовершеннолетних 

2.7. Организация проведения мероприятий по 

формированию законопослушного 

поведения, установок о недопустимости 

экстремистских и террористических 

проявлений, фактов совершения 

правонарушений, в том числе связанных с 

проведением специальной военной 

операции на Украине 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Формирование законопослушного 

поведения 

2.8. Проведение с обучающимися бесед по 

профилактике и противодействию 

жестокому обращению с пожилыми людьми 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Формирование законопослушного 

поведения 

3. Профилактика правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в их отношении 

3.1. Оказание социально-психологической и 

педагогической помощи 

несовершеннолетним, имеющим 

отклонения в развитии или поведении либо 

проблемы в обучении 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Расширение форм и методов 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 



5 

1 2 3 4 5 

3.2. Обеспечение функционирования 

объединений родительской общественности 

для осуществления контроля за 

нахождением детей и подростков в 

вечернее/ночное время в общественных 

местах 

По отдельному 

графику 

Образовательные 

организации во 

взаимодействии с 

правоохранительными 

органами и родительской 

общественностью  

Формирование у родителей (законных 

представителей) чувства 

ответственности за воспитание детей и 

молодежи  

3.3. Проведение школьными службами 

медиации / примирения восстановительных 

программах и (или) медиативных процедур 

по урегулированию конфликтных и 

спорных ситуаций в сфере образовательных 

отношений 

По отдельному 

графику 

Образовательные 

организации 

Расширение форм и методов 

урегулирования конфликтов среди 

участников образовательных 

отношений 

3.4. Участие образовательной организации в 

проведении целевых профилактических 

операций на территории области, ежегодно 

утверждаемых постановлениями комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

2023-2025 Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования; 

образовательные 

организации 

Предупреждение преступности 

несовершеннолетних и в отношении 

несовершеннолетних 

  

3.5. Ведение учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в образовательных 

организациях 

2023-2025 Минобрнауки области, 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования, 

образовательные 

организации 

Предупреждение преступности 

несовершеннолетних и в отношении 

несовершеннолетних 

3.6. Выявление случаев самовольных уходов 

обучающихся из дома, воспитанников из 

государственных образовательных 

организаций 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Предупреждение и устранение причин и 

условий, способствующих самовольным 

уходам 

3.7. Выявление случаев, фактов жестокого 2023-2025 Образовательные Предупреждение преступлений, 



6 

1 2 3 4 5 

обращения с детьми, «буллинга», 

«кибербуллинга», «скулшутинга» 

организации совершаемых в отношении 

обучающихся  

3.8. Осуществление педагогического 

наблюдения за обучающимися, состоящими 

на учете в органах и учреждениях системы 

профилактики  

По отдельному 

графику 

Образовательные 

организации 

Профилактика повторных 

правонарушений, оказание 

педагогической поддержки детям 

«группы риска» 

3.9. Обеспечение максимального охвата детей 

образовательными программами 

дополнительного образования 

2023-2025 Образовательные 

организации 

Раскрытие творческого потенциала 

несовершеннолетних, предупреждение 

вовлечения в преступную деятельность 

 


